
MUNICIPALIDAD DE

ü
REQUíNOA

AN

DECRETO ALCALDICIO N9

REGUI-ARIZA APROBACION DE CONVENIO DE

COLABORACION MUTUA

REQUINOA,
2 I StP 2023

Las facultades que me confiere la Ley N' 18.695 de 1988 Orgánica Const¡tucional de

Mu nicipa lidades, Texto Refundido coordinado y sistemat¡zado, fi.jado por el D.F.L. N' 1 del Ministerio

del lnter¡or, de 2005 y sus poster¡ores modificaciones, inciso segundo del artículo 1", Art.4", letra j).

Lo dispuesto en la Ley N'19.880 sobre proced¡mientos adm¡nistrativos.

CONSIDERANDO:

El memorándum N" 1753 de fecha 25.09.2023 de la Dirección de Desarrollo Comunitario
en el cual rem¡te conven¡o de colaborac¡ón con la finalidad de elaborar acto administrativo que apruebe

suscripc¡ón.

Que con fecha 09.08.2023 se suscribe convenio de colaboración en capilaridad, entre la

llustre Municipalidad de Requínoa, RUT 69.081.300-9, representada por su alcalde don Waldo Valdivia

Montec¡nos y por la otra CORPORACION DE AYUDA AL NlÑO QUEMADO (COANIQUEM), RUT:

70.7L5.400-4, representado por don Jorge Rojas Goldsack, que tiene por objeto tra bajo colaborativo entre
ambas instituciones en el desarrollo de activ¡dades de prevención, capacitación, difusión y derivación en

beneficio de los niños, niñas, jóvenes y sus familias, residentes de la comuna de Requínoa, que se at¡enden

en COANIQUEM o podrían llegar a necesitarlo.

El convenio tendrá una duración de 12 meses, plazo que se renovará de forma automática

y per¡ódicamente si las partes no deciden lo contrario, pudiendo ponérsele térm¡no, en cualquier

momento, por cualquiera de las partes mediante carta cert¡ficada expedida a la otra con una ant¡cipación

no inferior a 60 días de corrido a la fecha en que se fije tármino.

REGULARIZECE proceso adminlstrat¡vo obv¡ado en su oportunidad.

APRUEBASE CONVENIO de colaboración en capilaridad, entre la llustre Municipalidad de

Requínoa, RUT 69.081.300-9, representada por su alcalde don Waldo Valdivia Montecinos y por la otra

CoRPoRACION DE AYUDA AL NtÑO QUEMADO (COANIQUEM), RUT: 70.715.400-4, representado por don

Jorge RojasGoldsack, que t¡ene por o bjeto tra bajo cola borativo entre ambas institucionesen el desarrollo

de actividades de prevención, capacitac¡ón, difusión y derivación en beneficio de los niños, niñas, jóvenes

y sus familias, res¡dentes de la comuna de Requínoa, que se atienden en COANIQUEM o podrían llegar a

necesitarlo.

ESTABLEZCASE que el convenio tendrá una duración de meses, plazo e se renova ra

de forma automát¡ca y periód¡camente s¡ las partes no deciden lo cont udiendo rsele tér
en cualquier momento, por cualquiera de las pa rtes med ia nte c da expe la otra on una

a nticipAC no inferior a 50 días de corrido a la fecha en

E, feu¡sr, cúrrrpnse v ARCHfVESE
,o

LEYLA L ONTECINOS

R MUN AL

DISTRIBUCION:

Secretaria Municipal (1)

D¡deco (1)

Dir. Jurídica (1)

S E

Tro,

rtific

lge

*
A

IVIA

a¡ra

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:

VISTOS:

DECRETO:



COANIQUEM

CONVENIO DE COLABORACIÓN EN CAPILARIDAD

ENTRE

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE REQUINOA

Y

CORPORACIÓN DE AYUDA AL NIÑO QUEMADO

CONSIDERANDO QUE,

(1) Que la Municipalidad de Requinoa es una persona jurídica autónoma de derecho

público, con patrimonio propio, cuya finalidad es satisfacer las necesidades de la

comunidad local y asegurar su participación en el progreso económico, social y

cultural de la comuna, y, en el cumplimiento de las funciones que le son propias, según

lo establecido en la Ley N" 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades,

en su artículo 4', letras "a", "b" y "1", desanolla actividades relacionadas con: a) "la

educación y la cultura"; b) 'la salud pública y la protección al medio ambiente" y l) "el

desarrollo de actividades de interés común en el ámbito local".

(2) Que COANIQUEM es una corporación de derecho privado sin f¡nes de lucro dotada

de personalidad jurídica cuyo objeto pr¡ncipal es la rehabilitación integral y de cal¡dad

de los niños, niñas y adolescentes que sufrieren lesiones de quemaduras y otras

cicatrices. A su vez, tiene la importante misión de trabajar por la prevención de

quemaduras, así como también, la capacitación, investigación y formación en

tratam¡ento de lesiones de quemaduras y otras cicatrices.

(3) Conforme a lo anterior, COANIQUEM en el marco de su estrategia de cap¡laridad

2023 a nivel nacional -la cual tiene como objetivos prevenir las lesiones de

quemaduras en niños, niñas y adolescentes y dar a conocer a la comun¡dad la

posibilidad de que estos se atiendan de manera ¡ntegral y gratu¡ta en COANIQUEM-,

manif¡esta su intención de trabajar con la llustre Municipalidad de Requínoa,

c

1

todo por el niño qvemodo

En Santiago de Chile, a 09 de agosto del 2023, entre la llustre Municipalidad de

Requínoa, rol Único Tributario N' 69.081.300-9, representada por su alcalde, don Waldo

Antonio Valdivia montec¡nos, chileno, cédula nacional de identidad N" 8.278.834-4,

ambos domiciliados para estos efectos en calle Comerc¡o N'í21, comuna de Requínoa;

y la Corporación de Ayuda al Niño Quemado, en adelante indistintamente

"COANIQUEM", rol único tributario N" 70.715.400-4 representada, según se acreditará,

por su Presidente don Jorge Francisco Rojas Goldsack, chileno, casado, psicólogo,

cédula de identidad No 13,027.432-3, ambos domiciliados para estos efectos en Avenida

San Francisco 8586, Pudahuel, Santiago; los comparecientes mayores de edad quienes

acreditan su identidad con las cédulas citadas y expresan que han acordado suscribir el

siguiente Convenio de Colaboración:



COANIOUEM
lodo por el niño quemodo

en el desarrollo de programas y act¡v¡dades en benef¡c¡o de los vecinos y vecinas de

la comuna relacionados con las líneas de trabajo de COANIQUEM.

PRIMERO: Acuerdo

El presente convenio tiene por objeto el trabajo colaborativo entre la Munic¡palidad de

Requínoa y COANIQUEM, en el desarrollo de activ¡dades de prevención,

capacitación, difusión y derivación, en benef¡cio de los niños, niñas, jóvenes y sus

familias, residentes de la comuna de Requínoa, que se alienden en COANIQUEM o

podrían llegar a necesitarlo.

El convenio comprometerá a ambas partes a definir un plan de trabajo anual, el cual

estará compuesto por diferentes actividades defin¡das a partir de las posibilidades de

cada entidad, a las cuales se les dará seguimiento para su cumplimiento.

SEGUNDO: Compromisos asumidos por ambas partes

l. Compromisos de COANIQUEM

c

b

a

e

Desarrollar actividades de prevención de quemaduras con los

establecimientos de educación de la comuna mediante la campaña "Santi el

gato y sus amigos", en la medida de sus posibilidades.

Realizar charlas de prevención de quemaduras y act¡v¡dades de formación de

monitores de prevención de quemaduras, destinadas a personal de la

municipalidad, establecimientos educacionales y/o a otros agentes soc¡ales de

la comuna, de acuerdo a las posibilidades y recursos disponibles.

Elaborar y compart¡r con la Municipalidad material de prevención, información,

derivación y WhatsApp SOS, en formato digital para su difusión a la

comunidad, mediante las plataformas o espacios def¡n¡dos junto a la

municipalidad, tales como página web, redes sociales, pantallas de difusión,

boletín, red de establecimientos educaciones y de la salud, entre otros.

Participar de espac¡os informativos presenciales comunitarios -tales como

ferias de servicio, activ¡dades organizadas por juntas de vecinos, COSOC,

entre otros-, para informar sobre la labor de COANIQUEM y las un¡dades de

apoyo disponibles para qu¡en lo necesite, med¡ante el programa

'COANIQUEM en terreno" y la comparecencia de profesionales de

CONIQUEM, en la medida de sus posibilidades.

Apoyar en la coordinación con los estabelecimientos de salud de la comuna

para la derivación de pacientes al Centro de Rehabil¡tac¡ón correspondiente a

d

su macrozona.

f. Ejecutar actividades de capacitac¡ón en quemaduras y manejo avanzado de

heridas, a los equipos municipales de salud, de carácter gratuito, realizados

por funcionarios de COANIQUEM de manera presencial o virtual, dependiendo

2



COANIQUEM

de la disponibilidad y neces¡dad (según disponibilidad de agenda, esta

actividad podría realizarse durante el 2024).

g. Hacer seguimiento de las actividades compromet¡das y fac¡litar el

cumplimiento de estas.

2. Compromisos de la llustre lulunic¡palidad de Requinoa:

a. La Mun¡cipal¡dad y sus departamentos de salud, educación y desarrollo social,

elaborará junto a COANIQUEM un plan de trabajo anual al cual se deberá dar

seguimiento.

b. En dicho plan se considerará la definición de medios internos y externos para

la difusión y visibilización del quehacer de COANIQUEM y sus programas de

prevención, capacitación y derivación.

c. lnformará con anticipación sobre próx¡mas actividades de vinculación con la

comunidad donde COANIQUEM pueda participar para realizar difusión de

prevención, derivación, WhatsApp SOS y capacitaciones.

d. Facilitará la participación de COANIQUEM en las actividades comunitar¡as

considerando un espacio físico adecuado para la instalación de un stand.

e. Colaborará en la v¡nculac¡ón con las comunidades migrantes de la comuna

para facilitar el acercamiento por parte de COANIQUEM.

TERCERO: Vigencia.

El presente convenio tendrá una duración de 12 meses, plazo que se renovará en forma

automática y periódicamente si las partes no deciden lo contrario, pudiendo ponérsele

térm¡no, en cualquier momento, por cualquiera de las partes med¡ante carta certificada

expedida a la otra con una anticipación no ¡nferior a 60 días corr¡dos a la fecha que se fije

como término.

CUARTO: Coordinación.

La coordinac¡ón del presente convenio será responsabilidad de los s¡gu¡entes cargos

a. Por la llustre Municipalidad de Requínoa. sr- waldo valdivia Montec¡nos, Alcalde

b. Por COANIQUEM: Sr. Jorge Rojas Goldsack, Pres¡dente'

c

3

lodo pr el niño qwnodo



COANIQUEM
todo por el niño quemodo

OUINTO: Cesión o Venta de Derechos.

Se deja expresa constanc¡a que las Partes no podrán hacer transferenc¡a o cesión de los

compromisos que emanan de este Convenio.

SEXTO: lnexistencia de Vínculo Laboral.

Las partes convienen en que el personal que designaren para la ejecuc¡ón de las

act¡vidades derivadas del presente convenio, se entenderá exclusivamente relacionado

con la parte que Io emplea, y en ningún caso, podrá considerarse a la otra como

empleador solidario, subsidiario o sustituto o trans¡tor¡o. En consecuencia, las partes se

obligan por el presente convenio s¡n mediar vínculo alguno de subordinación y

dependenc¡a respecto del personal de la otra y quedan a salvo mutuamenle de cualquier

reclamación por este concepto.

sÉPTlMo: confidenc¡al¡dad.

Sin perjuicio de lo establecido en la Ley 20.285, los acuerdos comprometidos en virtud

del presente ¡nstrumento, así como también la información de respaldo suministrada por

las partes, comunicac¡ones ¡nternas, información puesta a su disposición, los términos del

presente convenio y sus posteriores anexos, const¡tuyen "lnformación Confidencial", y por

tanto se encuentran sujetas a obligación de confidencialidad, la cual no podrá ser copiada,

divulgada ni transm¡tida por las partes a terceros, sin autor¡zación expresa y por escrito

de la otra. También tendrá el carácfer de confidencial toda aquella información interna

propia de las partes relat¡vas a sus actividades y/o negocios, administración, proyectos,

clientes, finanzas u otras que pueda revelarse en razón del presente convenio.

Las partes declaran conocer y aceptar la obligación de confidencialidad, así como también

comprometen su máx¡mo cuidado y control en el uso de la "lnformación Confidencial",

utilizándola exclusivamente para los fines del presente convenio.

No obstante, la obligación de confidenc¡alidad no se aplicará a información que: (i) sea

de domin¡o público (siempre que ello no sea como resultado del incumplimiento de la

obligación de sigilo por las partes); (i¡) Alguna parte pueda demostrar que era de su

conocimiento previo al momento de su recepción por parte de la otra; (ii¡) Una parte la

haya generado ¡ndependientemente, sin referencia a información alguna obtenida de la

otra o derivada del presente convenio y (iv) si es divulgada para cumplir una orden válida

de una autoridad competente, siempre y cuando la otra parte reciba una notificación por

escrito con anticipación acerca de la divulgación y que se le otorgue la oportunidad de

revisar y comentar el conten¡do de la divulgación y siempre que tal divulgación se limite

solamente a la información que es indispensable para cumplir la orden, debiendo en todo

caso la parte obligada informar por escrito a la otra en forma inmediata acerca del

requerimiento de información por parte de la autoridad, de forma de perm¡tir a la titular de

c

4



COANIQUEM
todo por el niño qtemodo

la ¡nformación arb¡trar las medidas judiciales, adm¡n¡strat¡vas o de otra naturaleza para

impedir tal divulgación.

Las partes seguirán s¡endo dueñas de los derechos de Propiedad lntelectual e lndustrial,

de Autor, Conexos y demás relacionados a los servicios, procedimientos o procesos,

metodologías, know how y otros utilizados para consecución de los objet¡vos

contemplados en el presente convenio, los que no se entienden ni considerarán

transfer¡das.

Las Partes declaran que en el desarrollo del presente Convenio y en la ejecuc¡ón del

m¡smo, se obligan: l. A cumplir con todas las leyes y regulaciones aplicables al Conven¡o,

serv¡cio, producto o equipo a entregar o a cualqu¡era otra prestación a ser realizada entre

las Partes en virtud de este Convenio; ll. A no cometer actos que puedan ser constitutivos

de delitos, y en especial a no cometer los del¡tos de i) lavado de act¡vos, ii) financiam¡ento

del terrorismo, ¡¡i) negoc¡ación incompatible, iv) cohecho a empleados o funcionarios

públicos nacionales o extranjeros, v) corrupción entre particulares, vi) receptación, vii)

apropiación indebida, viii) administración desleal, ix) inobservancia del aislamiento o de

otras medidas dispuestas por la autoridad sanitaria en pandemia, x) contaminación del

mar, ríos, lagos o cualquier otro cuerpo de agua, xi) procesamiento, apozamiento,

transformación, transporte, comercial¡zación de recursos hidrobiológicos vedados, xii)

realización de actividades extractivas en áreas de manejo y explotación de recursos

bentónicos, sin ser titular de los correspondientes derechos, xiii) procesamiento,

elaboración o almacenamiento de recursos hidrobiológicos o productos derivados de

ellos, de los cuales no se conozca su origen legal, estos últ¡mos cuatro, t¡pificados en la

Ley General de Pesca y Acuicultura, xiv) posesión, porte, comercial¡zac¡ón, tenenc¡a,

importación e internación de armas, artículos o mun¡c¡ones prohibidas o sujetas a control,

entre otros, regulado en el Título ll de la Ley N" 17.798; y los demás que en el futuro se

incorporen a la Ley N"20.393 sobre Responsabilidad Penal de las Personas Jurídicas, y

a cumplir debidamente con los controles suficientes y eficaces para preven¡r, evitar y

detectar la comisión de los referidos delitos por parte de sus dueños, socios, accionistas,

gerentes, administradores, trabajadores, dependientes, contratistas y sus subcontrat¡stas

o cualquier otro colaborador; y lll. A informar a las Partes, respectivamente, tan pronto

como llegue a su conocimiento, la ocunencia de hechos que pudieren constituir uno de

los delitos mencionados en esta cláusula o de cualquier hecho que pudiere conllevar la

responsabilidad penal de las Partes, según conesponda, o afectar su imagen.

COANIQUEM declara que al día de la firma del presente convenio, no tiene conocimiento

que algún direc{or, ejecutivo o trabajador, según conesponda, así como tampoco ningún

familiar directo de éstos, ha recibido objeto alguno de valor, pago o dádiva por parte de

cualquiera de su contraparte en este contrato, sus trabajadores o mandatarios en relación

c

5

OCTAVO: Prob¡dad Corporat¡va.



COANIQUEM
todo pr el niño qvemdo

con el presente Convenio. COANIQUEM a la fecha tampoco, tiene conocim¡ento de

parentesco entre altos ejecutivos de las instituciones que f¡rman el presente convenio.

Adicionalmente, declara que a la fecha de celebración del presente Convenio su (s) socios

(s) y/o representante (s) legal (es) no t¡ene (n) calidad de funcionario (s) público (s),

calidad PEP o cand¡dato (s) a cargos públ¡cos. En el caso de que cualquiera de estas

s¡tuaciones ocurra una vez vigente el convenio, COANIQUEM comunicará esta s¡tuación

a la otra parte.

Las Partes declaran que a la fecha han dado estr¡cto cumplim¡ento a las normas de la Ley

20.393 sobre responsabilidad penal de las personas jurídicas en los delitos a los que

dicha ley se refiere, que no han sido condenadas por tales conductas con anterioridad y

que sus representantes no han sido citados de acuerdo con lo señalado en el artículo 22

de la Ley, comprometiéndose por el presente instrumento a mantener tal cumplim¡ento

durante toda la vigencia de este contrato, obligándose, asimismo, a no incurrir ni

desarrollar, en caso alguno, a través de cualqu¡era de sus socios, directores,

administradores, representantes, agentes o dependientes en general, ningún tipo de

actividad o conducta que pudiera afectar el cumplimiento de tales normas.

Las partes declaran que no permiten en caso alguno, y prohíben expresamente a sus

administradores, colaboradores y proveedores, efectuar a su nombre o en su benefic¡o,

cualquier especie de pago indebido a funcionarios de gobierno de cualquier tipo de

repartición o ¡nstituc¡ón pública, así como pagar propinas u otro tipo de dád¡vas en dinero,

en especies o en beneficios intangibles, que no sean los precios o tar¡fas contemplados

en la ley.

Asimismo, las partes declaran que en la colaboración objeto del presente conven¡o

observarán con apego a la normativa imperante en Chile en materia de l¡bre competencia,

por lo que no realizarán ningún hecho, acto o convención que impida, restrinja o

entorpezca la libre competencia en el sector en el que se desenvuelven.

Las partes ejecutarán el presente convenio, en lo que a sus compromisos respecta, con

absoluta independencia de la otra parte o de terceros. Para esto actuarán con la debida

diligencia, eficiencia, economía y seguridad, de acuerdo con las técn¡cas, conocimientos,

experiencias y prácticas profesionales generalmente aceptadas al respecto.

Las declaraciones contenidas en la presente cláusula t¡enen la calidad de esenciales del

presente convenio, por lo que la infracción a lo señalado en ellas dará derecho a la parte

cumplidora a poner térm¡no inmediato del presente contrato, sin ulterior responsabilidad

para ella, en los términos señalados en la cláusula precedente.

c

6



COANIQUEM
'NOVENO: PROPIEDAD INTELECTUAL E INDUSTRIAL

lodo pr el niño qwnodo

Las partes conv¡enen en que, cuando sea pert¡nente, gozatán conjuntamente de los

derechos que otorgan las leyes en mater¡a de prop¡edad intelectual. Queda expresamente

entendido que las partes podrán util¡zar los resultados obtenidos de las act¡vidades

amparadas por el presente instrumento, en sus áreas académicas y para los fines de

difusión, desarrollo institucional y superación académica que corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, partes se reseryan, respectivamente, todos los derechos de

Propiedad lntelectual e lndustrial y de comerc¡alizac¡ón que, como propietar¡as y autoras

de sus respectivas bases documentales, tanto actuales como las que en un futuro puedan

elaborar, les correspondan.

En consecuencia, ninguna de las partes podrá usar, comercial¡zar, revelar a terceros,

distribuir, regalar o de cualquier otro modo disponer del material cedido por la otra parte

n¡ dest¡nar el mismo uso o actividades diferentes de las especificadas en el presente

Convenio en las adendas que desarrollen el mismo, sin autorización previa, expresa y por

escr¡to de la parte titular del derecho de propiedad ¡ntelectual o industrial.

Asimismo, ambas partes acuerdan que el presente Convenio no cede ningún tipo de

derecho ni l¡cenc¡a respecto a los derechos de Propiedad lntelectual e lndustrial de los

que sea titular la otra parte.

A los efectos del presente Convenio, Propiedad lntelectual e Industrial incluye todas las

marcas reg¡stradas y/o ¡nscritas en Chile o en cualquier otro país por cualquiera de las

partes, respectivamente, así como todo derecho sobre ¡nvenc¡ones (patentadas o no),

diseños industriales, modelos de utilidad, información confidencial, nombres comerc¡ales,

reservas de derechos, nombres de dominio, así como todo tipo de derechos patrimoniales

sobre creaciones protegidos por la legislación existente en materia de propiedad ¡ndustrial

o que se protejan en un futuro.-

DECIMO: Modificaciones:

DECIMO PRIMERO: Domicilio

Para todos los efectos legales derivados del presenle convenio, las partes señalan sus

dom¡c¡lios en la ciudad de Santiago y se someten a la jurisdicc¡ón de sus Tribunales de

Just¡cia.

c

7

Las modificaciones al presente Convenio se realizarán med¡ante anexos que,

deb¡damente firmados por las Partes, se entenderán que forman parte integrante del

mismo.



COANIQUEM
lodo pr el nitu qwndo

DÉctMo sEGUNDo: copias

El presente Convenio se firma en 2 ejemplares del mismo tenor y fecha, quedando uno

en poder de cada parte.

Personerías.

La personería de don Waldo Valdivia Montecinos para representar a la Municipalidad

Requinoa consta en Decreto Alcaldicio N'1217, fecha 29 de jun¡o del 2021.

La personería de don Jorge Franclsco Rojas Goldsack para representar a COANIQUEM,

consta de escritura públ¡ca de fecha 06 de mayo de 2022 otorgada en la NotarÍa de

Santiago de don Eduardo Diez Morello.

Previa lectura y en SE al de firmán

coAry/

¿fC

E

..4

c

*

MONTECINOS

ITUSTRE MUNICIPALIDAD DE

REQUINOA

JORGE FRANCISCO ROJAS

GOLDSACK

PRESIDENTE

CORPORACIóN DE AYUDA AL

NIÑO QUEMADO

8

Z?
(

ri


